
 
   

 

 

 

 

Extraliga před finišem 

Ve dnech 10.—11. 2. 2024 se odehrála další kola nejvyšší české šachové soutěže. Dvanáct družstev v 

7. a 8. kole bojovalo o cenné body, jež by mohly v některých případech dost napomoct.  

Rozjetý 1. Novoborský ŠK zaznamenal další zisk 6 bodů. Diváci ovšem sledovali krutá klání mezi 

Výstavištěm Lysá n. Labem a ŠK Moravskou Slavií, kdy se tyto celky utkaly v souboji o 2. příčku. 

Zmíněné moravské družstvo však během onoho víkendu, rovněž jako Novoborský, nikdo nedokázal 

zastavit. Další důležitý zápas se odehrál mezi pražskými týmy, Unichess a Dopravní podnik. Unichess 

zabojoval a získal potřebnou výhru, díky níž znatelně zkomplikoval dění na chvostu tabulky.  

 

Tabulka před závěrečným trojkolem 

 

Poslední tři kola této sezóny se odehrají v Turnově na začátku dubna, 5.—7. 4. 2024. Při pohledu na 

průběžné výsledky a umístění jednotlivých týmů není vůbec nic jistého! Těšit se můžeme jak na přímé 

souboje o prvenství v Extralize, tak také na klání o setrvání mezi nejlepšími 12 týmy ČR.  

Na našem webu nabízíme celkové shrnutí dvojkola s komentářem kapitánů a výběr zajímavých partií.  

(https://www.chess.cz/hodnoceni-predposledniho-extraligoveho-vikendu/) 

(https://www.chess.cz/vikend-na-extraligovych-sachovnicich/) 
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Mitropa Cup 2024 úspěšný! 

Letošní turnaj reprezentačních družstev středoevropských zemí se uskutečnil ve dnech 14. – 23. 

února 2024. Němečtí organizátoři vybrali pro tuto akci malebné durynské městečko Apolda, ležící 

nedaleko Erfurtu.  

Mužskou reprezentaci měl koučovat Petr Boleslav – úspěšný kapitán z nedávného ME v Budvě – ale 

kvůli zdravotním komplikacím byl nucen setrvat v Praze. Roli jeho zástupce (a vedoucího výpravy) 

tedy provizorně převzal kapitán ženské reprezentace Tomáš Polák.  

Ženský tým tvořily reprezentantky Kristýna Novosadová, Anna Marie Koubová, Anna Lhotská, Lucie 

Rybáčková a Lucie Fizerová. České mužstvo hrálo ve složení Jan Vykouk, Tomáš Kraus, Richard 

Stalmach, Petr Gnojek a Jáchym Němec.  

Nejvíce napříč kategoriemi dominovalo domácí Německo, které si právem převzalo zlaté medaile. 

Švýcarsko bylo taktéž úspěšné a převzalo si stříbro a bronz.  

Čeští reprezentanti s 12 body dosáhli na bronz. Naše reprezentantky se i díky smolným okamžikům 

umístily na 9. místě se 4 body. 

 

Děkujeme našim výpravám za reprezentaci! 

Podrobné shrnutí dění v Apoldě perem Tomáše Poláka. 

(https://www.chess.cz/mitropa-cup-apolda-2024-hodnoceni-ceskych-tymu/) 
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MČR mládeže do 16 let v plném proudu 

V sobotu 9. března 2024 bylo v Koutech nad Desnou v Hotelu Dlouhé Stráně zahájeno Mistrovství 

České republiky mládeže do 16 let 2024. Pořadatelem Mistrovství ČR mládeže je z pověření 

Šachového svazu České republiky Šachová škola Světlá nad Sázavou. Každá kategorie hraje odděleně. 

Turnaje se hrají švýcarským systémem na 9 kol. Šampionátu se celkem účastní 234 hráčů. Nejlepší 

hráči ČR zde hrají o tituly Mistrů ČR a současně se i připravují na nadcházející Mistrovství Evropy 

mládeže 2024, které se uskuteční v srpnu v Praze.  

A jak vše dopadne? Sledujte dění na našich stránkách.  

(https://www.chess.cz/mistrovstvi-cr-mladeze-do-16-let/) 

 

MČR juniorů a juniorek odstartovalo 

V pátek 8. března 2024 se v hotelu Opera v Jaroměřicích nad Rokytnou zahájilo Mistrovství České 

republiky juniorů a dorostenců 2024. Junioři a dorostenci hrají uzavřený turnaj o 12 hráčích, hráno na 

11 kol s využitím dvou dvojkol. Hráči Mistrovství ČR budou své partie rozebírat s mezinárodním 

mistrem Stanislavem Jasným. V sobotu se k juniorům připojilo Mistrovství ČR juniorek a dorostenek 

2024, které se hraje jako uzavřený turnaj o 10 hráčkách. Hrát se tedy bude 9 kol a na hráčky čeká 

jedno dvojkolo. 

Oba turnaje se hrají v „Oranžovém salonku“ Hotelu Opera, jež hostil minulý ročník stejnojmenného 

šampionátu. Po napínavých bojích se mohou hráči díky skvělé práci organizátorů zrelaxovat v blízkém 

prostředí tohoto komplexu. 

Více informací naleznete v úvodní zprávě. 

(https://www.chess.cz/uvodni-zprava-mistrovstvi-cr-junioru-a-juniorek-2024/) 
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Ze světa 

PICF 2024 ovládl Nodirbek Abdusattorov 

Ve dnech 27. 2.—7. 3. 2024 se v pražském hotelu Don Giovanni odehrál 6. ročník turnaje Prague 

International Chess Festival. Akce byla velmi úspěšná, to dokazuje i fakt účasti a spokojenosti mnoha 

velmistrů světové špičky. V hotelu Don Giovanni nechyběl ani exmistr světa Viswanathan Anand, 

který zahájil tento šachový svátek a následně mnoha šachovým příznivcům dopřál nezapomenutelný 

zážitek například v podobě autogramiády.  

Festival byl jako obvykle rozdělen do hlavních kategorií Masters, Challengers a Futures. Po čas turnaje 

si mohla široká veřejnost zahrát v mnoha doprovodných turnajích včetně klasického šachu v Openu. 

A jak vše dopadlo? Vítězem turnaje Masters se stal už s jednokolovým předstihem devatenáctiletý 

Uzbek Nodirbek Abdusattorov – celkem získal šest a půl bodu. Po Pražském šachovém festivalu mu 

navíc patří 4. příčka ve světovém žebříčku FIDE! Životní druhou příčku vybojoval díky fantastickému 

výkonu v druhé části turnaje český hráč Thai Dai Van Nguyen (5 b.). Se stejným počtem bodů se na 3. 

příčce umístil Parham Maghsoodloo. David Navara skončil na krásném 5. místě s 4,5 body. Nemilým 

překvapením pro některé fanoušky byl neúspěch favoritů Vincenta Keymera a Vidita Santoshe 

Gujrathiho, jež skončili na chvostu tabulky. 

 

Vítěz turnaje Masters – Nodirbek Abdusattorov, Foto: Petr Vrabec 



 
   

 

 

V Challengers se nejvíce dařilo Edizu Gurelovi z Turecka (6,5 b.). Stříbro převzal Jaime Latasa Santos 

(6 b.) a bronz Erwin L’ami (5,5 b.). České trio skončilo následovně: 7. místo Richard Stalmach (4 b.), 9. 

místo Štěpán Hrbek a 10. místo Václav Finěk (oba po 2,5 b.). 

Ve Futures dominantně zvítězil mladý indický talent Nerurkar Aansh Nandan s 8 body. Druhou příčku 

obsadil Pawel Brzezina (6,5 b.) a na třetí stupínek vystoupal Tomáš André (5 b.). České dívky 

předvedly výborný výkon. Tamae Severína Jakubše skončila na 4. příčce s 5 body. Pátou příčku si 

ohlídala Sofiia Markina se 4 body a na krásném sedmém místě se umístila Zuzana Stará s 3,5 body. 

Veškeré informace a rozhovory naleznete na stránkách organizátorů. 

(https://praguechessfestival.com/cs/2024) 

 

Dětský šachový den v rámci Pražského mezinárodního šach. festivalu 2024 
 

Foto: Anežka Kružíková 

V rámci Pražského mezinárodního šachového festivalu, v reprezentativním prostředí hotelu Don 

Giovanni Prague, ve čtvrtek s magickým datem 29.2.2024, proběhl Dětský šachový den.  

 

https://praguechessfestival.com/cs/2024


 
   

 

 

Pozvánky na akci obdrželo mnoho pražských škol. Program byl připraven pro děti mladšího školního 

věku s účastí zdarma. Ten den do hotelu přišlo zhruba 150 dětí, pro které bylo připraveno 10 

stanovišť.  Na sbírání šachových pěšců vyrazil každý malý účastník jako šachová figurka a na každém 

stanovišti získal razítko pěšce za splnění úkolu. Děti musely např. rozpoznat jednotlivé figury podle 

hmatu, najít dva stejné diagramy, určit sílu šachových armád, ukázat pohyb figurek po šachovnici.  

Kromě šachových úkolů se děti seznámily i se zábavnou hrou Mathesso, matematickou hrou na 

principu pexesa. Hravou a jednoduchou formou provází matematikou od základních principů až po 

pokročilou aritmetiku.  Mezinárodní mistr z Indie Sagar Shah dal dětem nakouknout do tajů indického 

šachového umění.    

Doprovázející vyučující se seznámili s projektem Šachy do škol a obdrželi kompletní informace o 

podpoře, kterou školám v tomto projektu nabízíme.  

Každý malý účastník si na závěr odnesl malý šachový dárek. Jak si děti Dětský šachový den užily, 

zachytila svým fotoaparátem Anežka Kružíková.  

(https://eu.zonerama.com/PragueIntarnationalChessFestival/Album/11145808) 
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Diagram k zapřemýšlení z Prague Internatonal Chess Festival 2024 - Masters 

(Rapport, Richard (ROU) – Nguyen, Thai Dai Van (CZE)) 

 

Dokážete najít tah, díky kterému se černý ujme výhody? 

(https://www.chess.com/events/2024-prague-chess-festival-masters/07/Rapport_Richard-

Nguyen_Thai_Dai_Van) 
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Rubrika jednou větou 

• Vlastimil Hort: KRÁL V NESNÁZÍCH   

(https://www.chess.cz/vlastimil-hort-kral-v-nesnazich/) 

 

• Soutěž Šachy do škol 2023-2024 

(https://www.chess.cz/soutez-sachy-do-skol-2023-24/) 

 

• ME mládeže v Praze! 

(https://www.chess.cz/me-mladeze-v-praze/) 

 

• Komuniké ze 176. schůze VV ŠSČR 

(https://www.chess.cz/komunike-ze-176-schuze-vv-sscr/) 

 

• Schválené propozice závěrečného trojkola Extraligy 

(https://www.chess.cz/schvalene-propozice-zaverecneho-trojkola-extraligy/) 

 

• Pozvánka na Konferenci ŠSČR 2024 

(https://www.chess.cz/pozvanka-na-konferenci-sscr-2024/) 

 

• Přidělené statuty čtyř otevřených MČR 2024 

(https://www.chess.cz/pridelene-statuty-ctyr-otevrenych-mcr-2024/) 

 

• Vydány propozice MČR mužů a žen 2024 

(https://www.chess.cz/vydany-propozice-mcr-muzu-a-zen-2024/) 

 

• Vydány propozice MČR družstev st. žáků 2024 

(https://www.chess.cz/vydany-propozice-mcr-druzstev-st-zaku-2024/) 
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• Mistrovství ČR žen v rapidu 2024 se bude hrát v Chotěboři 

(https://www.chess.cz/mistrovstvi-cr-zen-v-rapidu-2024-se-bude-hrat-v-chotebori/) 

 

• Opakované konkurzy MČR mládeže a juniorů v rapidu, vydány propozice MČR do 8 let 

(https://www.chess.cz/opakovane-konkurzy-mcr-mladeze-a-junioru-v-rapidu-vydany-

propozice-mcr-do-8-let/) 

 

• Revoluční přístup k vzdělávání v oblasti daní a účetnictví pro všechny spolky 

(https://www.chess.cz/revolucni-pristup-k-vzdelavani-v-oblasti-dani-a-ucetnictvi-pro-

vsechny-spolky/) 

 

• Rozhovor o ženském repre týmu s GM Tomášem Polákem v únorovém ECU magazínu 

(https://www.chess.cz/rozhovor-o-zenskem-repre-tymu-s-gm-tomasem-polakem-v-

unorovem-ecu-magazinu/) 

 

• Šachy součástí Olympijského festivalu 2024! 

(https://www.chess.cz/sachy-soucasti-olympijskeho-festivalu-2024/) 

 

• Zajímavé momenty ze 7., 8. a 9. kola 1. lig 

(https://www.chess.cz/zajimave-momenty-ze-7-kola-1-lig/) 

(https://www.chess.cz/zajimavosti-osmeho-kola-prvnich-lig/) 

(https://www.chess.cz/zajimavosti-devateho-kola-prvnich-lig/) 

 

• Výsledky online soutěže My-Chess a Šachy do škol – únor 

(https://www.chess.cz/vysledky-online-souteze-my-chess-a-sachy-do-skol-unor/) 

 

• Motivační prvky v systému My-Chess 

(https://www.chess.cz/motivacni-prvky-v-systemu-my-chess/) 
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• Výuková encyklopedie Šachopedie 

(https://www.chess.cz/vyukova-encyklopedie-sachopedie/) 

 

• O pohár města Světlá nad Sázavou 

(https://www.chess.cz/o-pohar-mesta-svetla-nad-sazavou-2/) 

 

• Pozvánka na Šachový tábor Plasy 2024 

(https://www.chess.cz/pozvanka-na-sachovy-tabor-plasy-2024/) 

 

• Pozvánka na letní šachový tábor do Lišic 

(https://www.chess.cz/pozvanka-na-letni-sachovy-tabor-do-lisic/) 

 

• Letní prázdniny s bučovickými šachisty 

(https://www.chess.cz/letni-prazdniny-s-bucovickymi-sachisty/) 

 

• Posledních pár míst na táboře Palučinské šachové školy 

              (https://www.chess.cz/poslednich-par-mist-na-tabore-palucinske-sachove-skoly/) 

 

• Znojemská Rotunda OPEN 2024 

(https://www.chess.cz/znojemska-rotunda-open-2024/) 

 

• 43. ročník Turnajů šachových nadějí 2024 

(https://www.chess.cz/43-rocnik-turnaju-sachovych-nadeji-2024/) 

 

• Přednáška Jána Markoše 

(https://www.chess.cz/prednaska-jana-markose/) 
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• Petr Boleslav slaví 50! 

(https://www.chess.cz/petr-boleslav-slavi-50/) 

 

• Pozvánka na Zábavnou simultánku a besedu při MČR mládeže 

               (https://www.chess.cz/pozvanka-na-zabavnou-simultanku-a-besedu-pri-mcr-mladeze/) 

 

• Open Plzeň 2024 očima B. Tykalové a J. Fadrného 

(https://www.chess.cz/open-plzen-2024-ocima-b-tykalove-a-j-fadrneho/) 

 

• Školení rozhodčích R3 a seminář rozhodčích R2 a R3, Olomouc 1. 5. 2024 

(https://www.chess.cz/skoleni-rozhodcich-r3-a-seminar-rozhodcich-r2-a-r3-olomouc-1-5-

2024/) 
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A na závěr pro vás máme stručný kalendář blížících se šachových událostí:   

8.–16. 3. 2024  Mistrovství ČR juniorů a dorostenců 2024 

9.–16. 3. 2024  Mistrovství ČR juniorek a dorostenek 2024 

9.–16. 3. 2024  Mistrovství ČR do 16 let 2024 

16. 3. 2024  Open Petřvald 2024 

17. 3. 2024  2. ligy – 10. kolo 

17. 3. 2024  90. turnaj PORG – Open A a B 

20. 3. 2024  GPOA OPEN 2024 – přebor juniorů a dorostenců JmŠS 

21. 3. 2024  O šachového krále a královnu BBéčka 4/5 

23. 3. 2024  O velikonočního beránka 

24. 3. 2024  1. ligy – 10. kolo 

28. 3.–3. 4. 2024  III. LANTA OPEN 

28.–31. 3. 2024  Slavia Kroměříž a Staré Město open 

28. 3.–1. 4. 2024  43. ročník Turnajů šachových nadějí 

28.–31. 3. 2024  Velikonoční turnaj 2024 „O pohár Mistra Jana“ 

28. 3. 2024  20. Velikonoční turnaj v šachu mládeže 

29.–31. 3. 2024  26. ročník Turnaje přátelství  

30.–31. 3. 2024  9. ročník Velikonočního šachového turnaje 

5.–7. 4. 2024  Extraliga – 9.—11. kolo  

6. 4. 2024  Open rapid šach Šenov 2024 

7. 4. 2024  2. ligy – 11. kolo 

12.–14. 4. 2024  Scouting – 1. soustředění Západ a Východ 

Kompletní kalendář naleznete na webu ŠSČR.  

 

Ať se Vám daří na šachovnici i mimo ni, 

krásný březen Vám přeje 

Šachový svaz České republiky  

http://xwh8q.mjt.lu/lnk/AVYAAFdy9WAAAcpji-wAAABeA54AAYCr2SsAm_HOAAyiHgBiqajpmnjvTcCPS8SoowhdJLjpKgAMobc/30/4r0CJ7gU0HPSy_bM63QBUQ/aHR0cHM6Ly93d3cuY2hlc3MuY3ovdnlwaXMtdnNlY2gtdWRhbG9zdGkv

